32. Ecco quanto abbiamo creduto di accennare in ordine alla prima parte di questa Istruzione, che è ristretta agl' infanti Ebrei. Ora succede la seconda, che appartiene agl' Ebrei adulti, cioè che hanno l'uso della ragione. Ed anche in questi desiderando di camminare con chiarezza e distinzione, tratterassi in primo luogo di quelli, che chiedono d'essere battezzati; ed in secondo luogo di quelli, che compariscono dopo essere già stati battezzati. Ma prima d'ogni altra cosa è d'uopo stabilire, quale per l'ordinario sia quell'età; in cui dee supporre che l'Ebreo, che chiede il Battefimo, non sia infante, ma capace di ragione, ed in una tal quale maniera adulto: nel che fa di mestiere l'avvertire, doverli guardare da due per altro

SECUNDA  
PARTE.

Del Battefimo  
dei Giudei  
adulti.

Quando  
possi dicitur  
adulto.

1747.

rum atas; id autem perperam quibusdam decretis probant aequè antiquis, ac antiquatis. Hac in re consulendus est sedulius, accuratusque Præful Sperellus in sua decis. 1. num. 32. & duobus seqq., ubi probat rationis usum ab anno septimo completo inchoari; idemque confirmaturus, præclara quadam in unum collegit Cardinalis Albizi de inconst. in Fide cap. 11. num. 39. Ricciul. in tract. de Personis extra gremium Ecclesie lib. 2. cap. 33. num. 3. Zafius in tract. de Judæis quest. 2. Clericat. de Jurisd. c. Discord. 18. num. 25. Sessa de Judæis cit. cap. 43., quibus addimus Congregationis Concilii resolutionem, quæ extat lib. 16. Decretorum pag. 233. a tergo in quadam causa Vilnæ: Die 16. Julii 1639. Sacra Congregatio Concilii respondit filios Judæorum non esse invitis parentibus baptizandos, donec perveniant ad ætatem legitimam; & tunc, si ipsi consentiant: Ætatem verò legitimam regulariter censeri completo septennio. Animadvertere opus est illud regulariter, nam indicat oportere Præsidentem Ecclesiasticum etiam atque etiam considerare, quisnam sit Baptismi petitor, cum possit contingere, ut is etiam non completo septennio sufficienti sit præditus ratione; ideoque baptizandus, invitis licet reluctantibusque parentibus, ut sapienter dixerit Sotus in 4. sententiar. dist. 5. quest. unic. art. 10. dubb. 2. Certissima regula est, quod si citra illam ætatem certo constat, puerum Fidei Catechismis instructum satis intelligere, quidnam sit baptizari, & quemadmodum sit, professio Christianæ legis, baptizandus est, quoniam atas ad contrahendum matrimonium lege humana statuitur; Lex autem divina Baptismi nequam ab humana dependet.

33. Si vero de perfecto rationis usu dubitetur, & Baptismum implorantis capacitas anceps, ac incerta esset, cavendum est ab eorum sententia, qui juxta tritum illud axioma, in dubio nimirum semper possidentis conditionem meliorem esse, contendunt, petentem Baptismum ad Hebræos, & ad patrem potissimum, si supersit, necessariò remittendum. Cavendum est, inquam, ne quis arbitretur sententiam ejusmodi approbandam, & axioma, cujus dumtaxat est ratio habenda in causa æquali: nulla verò æqualitas intercedit Hebræos inter, atque Christianifideles; ac multo minus inter patrem, & filium; quum alter patriæ potestatis iacturam ad breve tempus, damnum nempe levissimum evitaret; ærumna alter gravissima provideret, hoc est mortem fugeret sempiternam, cujus periculum certè subiret, regressus ad Infidelium curam, ac sub patriam potestatem. Quare in supradictis casibus sacramentum est differendum, sed hoc qui postulat retinendus, ac sic interea informandus, ut idoneus evadat baptisnati postmodum suscipiendo.